
Praha, 3. 12. 2018

Finanční instrumenty v ČR



2

ČMZRB jako NRB

Založení: 1992

Jediný akcionář ČR.

Realizace programů 
vlády a EU formou 
finančních nástrojů.

Zaměření hlavně MSP.

Spravuje prostředky 
strukturálních fondů EU.

Praha, Brno, Ostrava, 
Plzeň, Hradec Králové

Primárním cílem není 
dosahování zisku.

Hospodaření banky je 
dlouhodobě stabilní.

Plní roli národní rozvojové banky.



3

Finanční nástroje a aktuální programy ČMZRB

Záruka 
2015 - 2023

Expanze Úspory Energie

Záruka 
za nabídku

Jihočech Energ

Inostart

Úvěrové programy

Záruční 
programy

Kapitálové vstupy → SFF



Výhody finančních nástrojů

4

Finanční 
nástroje

Dotace

 efektivnější alokace veřejných prostředků → návratnost podpory znamená, že podpořené 
projekty musí vykazovat lepší finanční výsledky než projekty podpořené dotací

 revolving prostředků → prostředky, které se vrátí zpět, slouží k dalšímu financování projektů

 pákový efekt → zapojení či přilákání soukromého kapitálu do financování projektů → snížení 
zátěže veřejných rozpočtů

 menší narušení hospodářské soutěže → důraz na návratnost prostředků a nižší intenzita 
podpory

 usnadnění přístupu k soukromému kapitálu → např. prostřednictvím záruk je možno 
překonat nedostatek zajištění z majetku dlužníka k získání bankovního úvěru 



5

Poskytnutá podpora ČMZRB (1-10/2018)

 progresivní nárůst obchodní činnosti (u záruk i úvěrů), cca o 36 %

 přes 5 250 obchodů v objemové výši 10,8 mld. Kč → z toho více než polovina ve 
spolupráci s EU

3 265 obchodů v objemu 6,66 mld. Kč

 předpokládá se, že za rok 2018 ČMZRB poskytne MSP největší objem záruk a zvýhodněných 
úvěrů za dobu své existence



6

Podpora ČMZRB ve formě záruk

 klíčový program Záruka 2015 až 2023 

 od roku 2015 protizáruka EIF na portfolio 10,5 miliardy Kč záruk pro MSP → nejvýznamnější 
zapojení ČR do Junckerova plánu (EFSI) 

 portfolio 10,5 mld. Kč vyčerpáno v září 2018 → v září 2018 podepsána již 2. dohoda o 
protizáruce v objemu dalších 8 mld. Kč, čímž se ČMZRB stane jedním z nejvýznamnějších 
partnerů EIF v oblasti záruk

 od spuštění programu do 10/2018 ČMZRB poskytla:

 z toho programem COSME bylo podpořeno více než 6 800 projektů v objemu 12,47 mld. Kč → 
ČMZRB se ve spolupráci s EIF zaručila již za úvěry ve výši 17,8 mld. Kč

počet podpořených projektů: > 9 600 
objem záruk: 19,7 mld. Kč
objem zaručených úvěrů: 28,2 mld. Kč



7

Jak pomáhá COSME?

Jizerská pila 

 malý podnikatel z Kořenova

 zabývá se zpracováním dřeva → sezónní 
výroba → vázanost finančních prostředků 
v zásobách

 záruka k profinancování zásob

 navýšení výtěže o 16 %

Vranovská pláž

 provozovatel jednoho z nejatraktivnějších 
rekreačních středisek v ČR

 potřeba omezit závislost na počasí

 záruka k pořízení mobilheimů → 
zamezení odlivu turistů při nepřízni 
počasí, prodloužení sezóny



8

Program Záruka ZRS

 cílem programu je podpořit soukromé investice na rizikových trzích v rozvojových zemích

 musí se jednat o projekt českého podnikatele

 program nabídne opatření finanční podpory ve formě bankovních záruk

 ČMZRB poskytne bankovní záruku za komerční úvěr české banky

 způsobilé výdaje pro zaručený úvěr: 

 pořízení a rekonstrukce dlouhodobého hmotného majetku, 

 pořízení dlouhodobého nehmotného majetku, 

 náklady spojené s transferem, 

 náklady spojené s realizací projektu v cílové zemi

 projekt musí být zahájen až po datu podání žádosti o podporu

 podpora formou de-minimis



9

Program Záruka ZRS

základní parametry finančního nástroje:

 výše záruky může být až do výše 50 % zaručeného úvěru, max. však 25 mil. Kč

 doba ručení je maximálně osm let

 úroková sazba, odklad splátek jistiny a zaručení úvěru je na dohodě příjemce s bankou

 příjemce podpory bude ČMZRB hradit poplatek za vystavení záruky



10

Připravované finanční nástroje ČMZRB

1. MPO – záruční program (OP PIK) a 
kapitálové investice na podporu 
začínajících a inovativních podniků 2. MZV – rozvojová pomoc v rámci 

EFSD (tzv. externí Juncker)

3. MŽP – záruční mechanismy v oblasti odpadového hospodářství

4. MPSV – zvýhodněné úvěry pro 
sociální podnikatele

5. HMP – zvýhodněné úvěry pro 
podnikatele v Praze



Děkuji za pozornost

Jiří Jirásek
generální ředitel a předseda představenstva


